

세 입 예 산

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금
 관: 510 국고보조금등
 항: 511 국고보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	8,169,541	13,040,959	△4,871,418
500 보조금	8,169,541	13,040,959	△4,871,418
510 국고보조금등	6,634,933	10,059,919	△3,424,986
511 국고보조금등	6,634,933	10,059,919	△3,424,986
511-01 국고보조금	6,599,933	9,660,919	△3,060,986
[일반회계]	6,599,933	9,660,919	△3,060,986
< 안전건설과 >	6,599,933	9,660,919	△3,060,986
○물놀이 안전시설 설치	2,372		
○지원민방위대 육성	611		
○민방위 리더양성	249		
○민방위대원 방독면 보급	999		
○안보교육강사수당 지원	360		
○민방위기술지원대 등 전문교육지원	282		
○국민참여 민방위의 날 훈련 실시	560		
○백양 소하천 정비	262,000		
○탑촌 소하천 정비	353,000		
○능촌 소하천 정비	384,000		
○불무골 소하천 정비	750,000		
○재해위험지구 정비	500,000		
○고향의강 정비	600,000		
○재난대응 안전한국훈련	6,500		
○서민밀집지역정비	496,000		
○민방위경보 사각지역 해소	12,000		
○지방하천환경조성	3,231,000		
-성황천	2,031,000		
-고마천	1,200,000		
511-02 광역·지역발전특별회계보조금	35,000	399,000	△364,000
[일반회계]	35,000	399,000	△364,000
< 안전건설과 >	35,000	399,000	△364,000
○어린이보호구역개선	35,000		
520 시·도비보조금등	1,534,608	2,981,040	△1,446,432
521 시·도비보조금등	1,534,608	2,981,040	△1,446,432
521-01 시·도비보조금등	1,534,608	2,981,040	△1,446,432
[일반회계]	1,534,608	2,981,040	△1,446,432

장: 500 보조금
 관: 520 시·도비보조금등
 항: 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
< 안전건설과 >	1,534,608	2,981,040	△ 1,446,432
○물놀이 사고예방 표지판 설치	12,105		
○향토예비군 육성지원	2,000		
○지방하천 유지관리	125,000		
○물놀이 안전시설 설치	712		
○재해위험지구정비	150,000		
○고향의 강 정비	120,000		
○재난대응 안전한국훈련	3,250		
○서민밀집지역정비	148,000		
○민방위경보 사각지역 해소	8,000		
○지방하천환경조성	646,200		
-성황천	406,200		
-고마천	240,000		
○풍수해 보험	6,600		
○소규모공공시설개선사업	160,000		
-철성 도정 팔각정정자설치	30,000		
-철성 군두골 배수로정비	30,000		
-문광 광성1리 농로포장	20,000		
-청안 문방1리 농로포장	20,000		
-사리 마전마을 안길포장	30,000		
-소수 명덕마을 안길포장	30,000		
○소규모지역개발사업	148,920		
-장연 거문 농로포장	19,856		
-문광 옥성 세천정비	24,820		
-청천 무릉 산막진입로포장	19,856		
-청천 상송 다뫼골암거설치 및 농로포장	19,856		
-청안 문당 농로포장	24,820		
-소수 수리안골 농로포장	14,892		
-불정 풍림 농로포장	24,820		
○소규모시설지역개발사업 시설부대비	1,080		
○지원민방위대 육성	428		
○안보교육 강사수당 육성	252		
○국민참여 민방위의날 훈련실시	391		
○민방위 리더양성	174		

장: 500 보조금
 관: 520 시·도비보조금등
 항: 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
○민방위기술지원대 등 전문교육지원	197		
○민방위 교육훈련강사지원	600		
○민방위대원 방독면 보급	699		

세출예산

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	22,790,853	27,927,069	△5,136,216
국	6,599,933		
광	35,000		
도	1,534,608		
군	14,621,312		
건설행정	183,085	45,561	137,524
건설행정 지원 및 유지관리	183,085	45,561	137,524
국공유지 관리	17,960	19,580	△1,620
201 일반운영비	13,100	13,100	0
01 사무관리비	13,100	13,100	0
○국유재산 및 하천·도로관리	13,100		
-측량수수료 190,000원 * 50건	9,500		
-등기수수료 90,000원 * 40건	3,600		
202 여비	4,860	6,480	△1,620
01 국내여비	4,860	6,480	△1,620
○국공유지 관리업무 추진	4,860		
하천구역 관리	157,516	18,378	139,138
201 일반운영비	14,600	9,490	5,110
01 사무관리비	9,200	8,650	550
○수영금지 계도	7,500		
-현수막 100,000원 * 20점	2,000		
-표지판(양면) 220,000원 * 25개	5,500		
○하천구역 불법행위 계도 표지판	1,700		
170,000원 * 10개			
02 공공운영비	5,400	840	4,560
○동진천 수문시설 회선료	1,800		
-인터넷 회선료 70,000원 * 2개소 * 12월	1,680		
-전기 사용료 10,000원 * 12월	120		
○음성1제 수문시설 전기 사용료	3,600		
300,000원 * 12월			
202 여비	2,916	3,888	△972
01 국내여비	2,916	3,888	△972
○하천감시업무 추진	2,916		
401 시설비및부대비	140,000	5,000	135,000
01 시설비	140,000	5,000	135,000
○동진천 산책로 주변 잡초 및 수목제거(양안 L=1.82km)	40,000		
○지방하천수목제거	100,000		
교통량 조사	5,129	5,123	6
101 인건비	5,129	5,123	6

부서: 안전건설과
 정책: 건설행정
 단위: 건설행정 지원 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수		5,129	5,123	6
○군도 교통량 조사		5,129		
-인부임	45,280원 * 102일	4,619		
-간식비	5,000원 * 102일	510		
과적차량 계도 및 단속		400	400	0
201 일반운영비		400	400	0
01 사무관리비		400	400	0
○과적차량단속 현수막	50,000원 * 2개소 * 4회	400		
노점상 관리		400	400	0
201 일반운영비		400	400	0
01 사무관리비		400	400	0
○도로변 불법적치행위 계도 현수막	50,000원 * 2개소 * 4회	400		
지역건설업 등록		1,680	1,680	0
201 일반운영비		1,680	1,680	0
01 사무관리비		1,680	1,680	0
○지역건설산업활성화협의회 참석수당	70,000원 * 5명 * 2회	700		
○괴산군설계자문위원회 참석수당	70,000원 * 14명 * 1회	980		
도로 확포장		3,236,755	5,535,787	△2,299,032
	광	35,000		
	군	3,201,755		
군도 확포장		1,020,000	1,780,000	△760,000
능촌~세평간 군도 선형개량		320,000	500,000	△180,000
401 시설비및부대비		320,000	500,000	△180,000
01 시설비		317,696	498,200	△180,504
○능촌~세평간 군도선형개량		317,696		
03 시설부대비		2,304	1,800	504
○능촌~세평간 군도선형개량 시설부대비	320,000,000원 * 0.72%	2,304		
장암3 도로확포장		700,000	400,000	300,000
401 시설비및부대비		700,000	400,000	300,000
01 시설비		695,590	397,120	298,470
○장암3 도로확포장		695,590		
03 시설부대비		4,410	2,880	1,530
○장암3 도로확포장 시설부대비	700,000,000원 * 0.63%	4,410		
농어촌도로 확포장		500,000	1,080,000	△580,000

부서: 안전건설과
 정책: 도로 확포장
 단위: 농어촌도로 확포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
세평~신흥간 농어촌도로 확포장		500,000	400,000	100,000
401 시설비및부대비		500,000	400,000	100,000
01 시설비		496,400	397,120	99,280
○세평~신흥간 농어촌도로확포장		496,400		
03 시설부대비		3,600	2,880	720
○세평~신흥간 농어촌도로확포장 시설부대비 500,000,000원 * 0.72%		3,600		
도로유지 보수사업		616,755	2,094,131	△1,477,376
		광 군		
		35,000 581,755		
어린이보호구역 개선		70,000	110,000	△40,000
		광 군		
		35,000 35,000		
401 시설비및부대비		70,000	110,000	△40,000
		광 군		
		35,000 35,000		
01 시설비		69,370	109,210	△39,840
○어린이보호구역 개선		69,370		
		광 군		
		34,685 34,685		
03 시설부대비		630	790	△160
○어린이보호구역 개선 시설부대비		630		
		광 군		
		315 315		
군도 및 농어촌도로 유지보수		321,500	1,062,580	△741,080
202 여비		2,700	3,780	△1,080
01 국내여비		2,700	3,780	△1,080
○도로관리업무 추진		2,700		
203 업무추진비		800	800	0
03 시책추진업무추진비		800	800	0
○도로시책 추진		800		
206 재료비		18,000	18,000	0
01 재료비		18,000	18,000	0
○도로포장 보수용 자재		8,000		
○도로안전시설용자재		10,000		
401 시설비및부대비		300,000	1,040,000	△740,000
01 시설비		300,000	1,040,000	△740,000
○소수 길선~옥현간 도로보수		50,000		
○교량보수 및 보강		100,000		
○차선도색		50,000		
○유지보수		100,000		

부서: 안전건설과
 정책: 소규모 건의사업
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소수 수리 안골농로포장 ○불정 풍림 농로포장 03 시설부대비 ○소규모시설지역개발사업 시설부대비 300,000,000원 * 0.72%	군 24,820 29,784 도 14,892 군 14,892 49,640 도 24,820 군 24,820 2,160 2,160 도 1,080 군 1,080	0	2,160
소규모 주민숙원사업	2,380,851	1,439,651	941,200
401 시설비및부대비	1,845,851	1,429,651	416,200
01 시설비	1,841,200	1,425,000	416,200
○괴산 대사 농로포장(L=160m)	30,000		
○괴산 월곡 농로포장(L=500m)	70,000		
○감물 오성 아스콘덧씌우기(A=40a)	50,000		
○감물 주월 농로포장(L=400m)	30,000		
○장연 운평 농로확장(L=60m)	40,000		
○장연 조곡 농로포장(L=250m)	30,000		
○연풍 입석 마을안길덧씌우기(L=300m)	40,000		
○연풍 갈길 배수로정비	50,000		
○칠성 사곡 세천정비(L=400m)	60,000		
○칠성 내쌍곡 서당골 농로포장	30,000		
○청천 금평2 주택진입로포장(L=400m)	45,000		
○청천 여사왕 세천정비 및 포장공사(L=250m)	50,000		
○청천 송면 제방도로포장공사(L=250m)	30,000		
○청천 신월세월교 보수 및 제방도로 포장	35,000		
○청안 읍내리 마을안길덧씌우기(L=200m)	35,000		
○청안 효근리 옹벽설치 및 농로포장(L=400m)	80,000		
○사리 중흥마을 소공원조성(1식)	50,000		
○사리 둔기마을 농로포장(L=200m)	30,000		
○소수 수리2 농로사면보수(L=40m)	30,000		
○소수 고마2 농로포장 및 배수로정비(L=150m)	30,000		
○불정 막의 마을안길덧씌우기(A=17a)	30,000		
○불정 모촌 상촌말농로개설(L=100m)	30,000		
○불정 현동 배수로정비 및 농로포장(L=100m)	30,000		
○도로길어깨유지보수비	150,000		
○소규모시설유지보수비(1식)	150,000		
○호국원	606,200		
-광덕1리 하수도복개(60m) 26,000,000원	26,000		
-광덕1리 하수도정비(120m)	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 소규모 건의사업
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-광덕2리 재집말 마을안길 덧씌우기(L=300m)	17,000		
-광덕2리 곳집말 하수도설치(L=200m)	24,000		
-광덕2리 곳집말 배수로설치(L=200m)	20,000		
-광덕3리 먹골배수로정비(L=150m)	15,000		
-광덕3리 동막골마을안길포장(L=100m)	15,000		
-광덕3리 동막골마을안길블럭시설(L=100m)	15,000		
-광덕3리 농로포장(L=200m)	21,700		
-광덕3리 동막소하천 암거설치	19,000		
-광덕5리 걸마니소하천 암거설치(L=140m)	12,000		
-대명리 도로변 빗물 배수시설	3,000		
-문법1리 원줄기하수도정비(L=100m)	10,000		
-문법2리 마을하수도정비(L=100m)	15,000		
-문법2리 원터마을안길 덧씌우기(L=250m)	15,000		
-문법2리 노천진입로 포장공사(L=100m)	16,000		
-문법3리 배수로 복개	8,000		
-신기2리 아래마을안길보수(L=200m)	27,000		
-신기2리 아래마을 아스콘덧씌우기(L=300m)	28,000		
-신기2리 세천정비공사(L=60m)	23,000		
-양곡1리 상촌마을안길보수(L=80m)	13,000		
-양곡1리 상촌마을 안길아스콘덧씌우기(200m)	24,000		
-양곡1리 농로포장(L=250m)	27,000		
-양곡2리 대추나무골 농로포장(L=50m)	9,500		
-양곡3리 마을안길덧씌우기 및 보수공사(L=100m)	22,000		
-흑석 양지말 안길포장(L=130m)	15,000		
-흑석 양지말배수로시설(L=130m)	15,000		
-흑석 마을진입로 덧씌우기(L=200m)	19,000		
-옥성 위치재 농로포장(L=250m)	26,000		
-옥성 아래치재 배수로시설(L=200m)	24,000		
-옥성 신대마을 배수로정비(L=200m)	20,000		
-옥성 위치재 진입로포장(L=30m)	9,000		
-송평 마을진입로 포장공사(L=80m)	10,000		
-유평 마을진입로 포장공사(L=50m)	13,000		
03 시설부대비	4,651	4,651	0
○주민숙원사업 시설부대비	4,651		
402 민간자본이전	535,000	10,000	525,000
01 민간자본보조	535,000	10,000	525,000
○감물 구무정 마을회관신축	130,000		
○침터조성 7,000,000원*11개소	77,000		
○칠성 사평 마을회관신축	110,000		
○청천 신도2 마을회관신축	130,000		
○호국원	88,000		

부서: 안전건설과
 정책: 소규모 건의사업
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-송평 마을방송시설 정비	20,000		
	-송평 마을회관 방수	4,000		
	-문법1리 마을방송시설 설치	16,000		
	-신기1리 새마을창고 철거 및 주변정리	30,000		
	-양곡3리 마을방송시설 정비	10,000		
	-광덕5리 마을회관 이중문 설치	8,000		
	소규모공공시설개선사업	160,000	0	160,000
	도	160,000		
	401 시설비및부대비	160,000	0	160,000
	도	160,000		
	01 시설비	160,000	0	160,000
	○칠성 도정팔각정 정자설치	30,000		
	도	30,000		
	○칠성 군두골 배수로정비	30,000		
	도	30,000		
	○문광 방성1리 농로포장	20,000		
	도	20,000		
	○청안 문방1리 농로포장	20,000		
	도	20,000		
	○사리 마전마을 안길포장	30,000		
	도	30,000		
	○소수 명덕마을 안길포장	30,000		
	도	30,000		
	하천정비	9,115,000	7,127,675	1,987,325
	국	3,831,000		
	도	891,200		
	군	4,392,800		
	하천정비 및 유지관리	9,115,000	7,127,675	1,987,325
	국	3,831,000		
	도	891,200		
	군	4,392,800		
	고향의 강 정비	1,000,000	1,333,000	△333,000
	국	600,000		
	도	120,000		
	군	280,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	1,333,000	△333,000
	국	600,000		
	도	120,000		
	군	280,000		
	01 시설비	997,000	1,330,000	△333,000
	○달천 고향의 강 정비	997,000		
	국	598,200		
	도	119,640		
	군	279,160		
	03 시설부대비	3,000	3,000	0

부서: 안전건설과
 정책: 하천정비
 단위: 하천정비 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○달천 고향의 강 정비 시설부대비	3,000		
국	1,800		
도	360		
군	840		
지방하천 환경조성	5,385,000	2,000,000	3,385,000
국	3,231,000		
도	646,200		
군	1,507,800		
401 시설비및부대비	5,385,000	2,000,000	3,385,000
국	3,231,000		
도	646,200		
군	1,507,800		
01 시설비	5,379,000	1,994,000	3,385,000
○성황천 하천환경조성사업	3,382,000		
국	2,029,200		
도	405,840		
군	946,960		
○고마천 하천환경조성사업	1,997,000		
국	1,198,200		
도	239,640		
군	559,160		
03 시설부대비	6,000	6,000	0
○성황천 하천환경조성사업 시설부대비	3,000		
국	1,800		
도	360		
군	840		
○고마천 하천환경조성사업 시설부대비	3,000		
국	1,800		
도	360		
군	840		
동진천 하천정비사업	2,550,000	280,000	2,270,000
401 시설비및부대비	2,550,000	280,000	2,270,000
01 시설비	2,550,000	280,000	2,270,000
○동진천 하천정비사업	2,550,000		
지방하천 유지관리(도비)	125,000	92,000	33,000
도	125,000		
202 여비	6,000	0	6,000
도	6,000		
01 국내여비	6,000	0	6,000
○국내 주요하천 현지견학(상사업비)	6,000		
도	6,000		
401 시설비및부대비	119,000	92,000	27,000
도	119,000		
01 시설비	119,000	92,000	27,000
○지방하천 유지관리	119,000		
도	119,000		

부서: 안전건설과
 정책: 하천정비
 단위: 하천정비 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지방하천 정비	50,000	150,000	△ 100,000
	401 시설비및부대비	50,000	150,000	△ 100,000
	01 시설비	50,000	150,000	△ 100,000
	○지방하천 유지관리	50,000		
	수문정비	5,000	7,700	△ 2,700
	401 시설비및부대비	5,000	7,700	△ 2,700
	01 시설비	5,000	7,700	△ 2,700
	○수문정비	5,000		
	재난·재해대책 종합관리	6,335,377	12,240,473	△ 5,905,096
		국 도 군		
		2,753,872 320,667 3,260,838		
	재난대책 관리	90,054	100,492	△ 10,438
		국 도 군		
		8,872 16,067 65,115		
	재난예방 홍보 및 재난상황실 운영	12,670	10,890	1,780
	201 일반운영비	5,690	5,530	160
	01 사무관리비	5,690	5,530	160
	○재난상황실 사무기기 소모품	1,800		
	-토너(검정) 240,000원 * 2개	480		
	-토너(칼라) 330,000원 * 4개	1,320		
	○안전관리자문단위원 참석수당	840		
	70,000원 * 6명 * 2회			
	○사전재해영향성검토위원회 참석수당	1,050		
	70,000원 * 5명 * 3회			
	○안전계획 및 매뉴얼 제작(3종)	1,000		
	○기상특보시 재난상황실 특근매식	1,000		
	5,000원 * 10명 * 20일			
	202 여비	6,480	4,860	1,620
	01 국내여비	6,480	4,860	1,620
	○재난예방업무 추진	6,480		
	203 업무추진비	500	500	0
	03 시책추진업무추진비	500	500	0
	○재난시책 추진	500		
	물놀이 안전시설 설치	4,744	8,242	△ 3,498
		국 도 군		
		2,372 712 1,660		
	201 일반운영비	4,744	0	4,744
		국 도		
		2,372 712		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	1,660		
01 사무관리비		4,744	0	4,744
○물놀이 안전장비 설치		4,744		
	국	2,372		
	도	712		
	군	1,660		
물놀이사고 예방 위험표지판 설치		40,350	40,000	350
	도	12,105		
	군	28,245		
401 시설비및부대비		40,350	40,000	350
	도	12,105		
	군	28,245		
01 시설비		40,350	40,000	350
○물놀이사고 예방 위험표지판 설치		40,350		
	도	12,105		
	군	28,245		
지역자율방재단 운영		19,290	20,860	△1,570
201 일반운영비		10,710	10,200	510
02 공공운영비		10,710	10,200	510
○지역자율방재단원 보험가입 52,500원 * 204명		10,710		
301 일반보상금		580	1,160	△580
09 행사실비보상금		580	1,160	△580
○지역자율방재협의회 회의참석 보상 6,000원 * 30명 * 1회		180		
○지역자율방재단 교육참석 보상 40,000원 * 10명 * 1회		400		
302 이주및재해보상금		2,000	2,000	0
02 민간인재해보상금		2,000	2,000	0
○방재활동 참여자 급식 5,000원 * 200명 * 2회		2,000		
307 민간이전		6,000	5,500	500
02 민간경상보조금		6,000	5,500	500
○지역자율방재단 운영지원		6,000		
재난대응 안전한국훈련		13,000	5,000	8,000
	국	6,500		
	도	3,250		
	군	3,250		
201 일반운영비		13,000	5,000	8,000
	국	6,500		
	도	3,250		
	군	3,250		
01 사무관리비		13,000	5,000	8,000

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○재난대응 안전한국 훈련비 13,000,000원 * 1식	13,000		
		국 6,500		
		도 3,250		
		군 3,250		
재해대책 관리		1,238,323	364,016	874,307
		국 496,000		
		도 154,600		
		군 587,723		
재해예방 운영		28,716	25,980	2,736
201 일반운영비		25,300	22,780	2,520
01 사무관리비		23,300	21,780	1,520
○재해응급복구 장비 임차료		20,000		
○재해예방 홍보 현수막 50,000원 * 10점		500		
○여름철, 겨울철 재해예방 홍보물 제작 500원 * 2,400부		1,200		
○자연재난조사 및 복구계획 수립지침서 제작 15,000원 * 40부		600		
○자연재해유형별표준행동요령 책자 제작 25,000원 * 40부		1,000		
02 공공운영비		2,000	1,000	1,000
○한국방재협회비 1,000,000원 * 1회		1,000		
○한국하천협회비 1,000,000원 * 1회		1,000		
202 여비		2,916	2,700	216
01 국내여비		2,916	2,700	216
○재해운영업무 추진		2,916		
203 업무추진비		500	500	0
03 시책추진업무추진비		500	500	0
○재해시책 추진		500		
재해보상 지원		73,000	73,000	0
302 이주및재해보상금		73,000	73,000	0
02 민간인재해보상금		73,000	73,000	0
○재해예방 및 복구 보상		3,000		
○사유시설 재난지원금		70,000		
풍수해 보험(자체)		1,300	13,900	△ 12,600
201 일반운영비		1,300	700	600
01 사무관리비		1,300	700	600
○풍수해보험 홍보 현수막 50,000원 * 14점		700		
○풍수해보험 홍보물 제작 500 * 1,200부		600		
재해예방 시설·장비 운영		125,107	236,136	△ 111,029
201 일반운영비		125,107	86,136	38,971

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재해대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	125,107	86,136	38,971
○재난 예·경보시설 회선료	7,896		
-문자메세지 전송료			
100,000원 * 1개소 * 12월	1,200		
-전화사용료	7,000원 * 8개소 * 12월	672	
-전기사용료	8,000원 * 9개소 * 12월	864	
-인터넷 회선료	30,000원 * 5개소 * 12월	1,800	
-CDMA 사용료	20,000원 * 14개소 * 12월	3,360	
○재난 예·경보시설 유지보수	117,211		
-자동우량경보시설	1,358,760,000원 * 7/100	95,114	
-재난문자 전광판	57,150,000원 * 7/100	4,001	
-강우량기	55,000,000원 * 7/100	3,850	
-재난정보 CCTV	45,560,000원 * 7/100	3,190	
-자동음성통보시스템	43,480,000원 * 7/100	3,044	
-지진가속도 계측기	78,729,000원 * 7/100	5,512	
-지진가속도 계측관리 프로그램			
25,000,000원 * 10/100	2,500		
수방자재 및 장비관리	5,000	15,000	△ 10,000
206 재료비	5,000	15,000	△ 10,000
01 재료비	5,000	15,000	△ 10,000
○수방자재공구 구입	5,000		
서민밀집지역정비	992,000	0	992,000
	국		
	도		
	군		
	496,000		
	148,000		
	348,000		
401 시설비및부대비	992,000	0	992,000
	국		
	도		
	군		
	496,000		
	148,000		
	348,000		
01 시설비	987,000	0	987,000
○청천 강평 서민밀집지역 정비사업	987,000		
	국		
	도		
	군		
	493,500		
	147,250		
	346,250		
03 시설부대비	5,000	0	5,000
○청천 강평 서민밀집지역정비사업 시설부대비	5,000		
	국		
	도		
	군		
	2,500		
	750		
	1,750		
풍수해 보험(보조)	13,200	0	13,200
	도		
	군		
	6,600		
	6,600		
307 민간이전	13,200	0	13,200
	도		
	6,600		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재해대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	6,600		
06 보험금		13,200	0	13,200
○풍수해보험료지원		13,200		
	도	6,600		
	군	6,600		
재해위험소하천 정비		4,007,000	9,953,965	△5,946,965
	국	1,749,000		
	군	2,258,000		
능촌 소하천 정비		768,000	3,500,000	△2,732,000
	국	384,000		
	군	384,000		
401 시설비및부대비		768,000	3,500,000	△2,732,000
	국	384,000		
	군	384,000		
01 시설비		764,000	3,495,000	△2,731,000
○괴산 능촌 소하천정비		764,000		
	국	382,000		
	군	382,000		
03 시설부대비		4,000	5,000	△1,000
○괴산 능촌 소하천정비 시설부대비		4,000		
	국	2,000		
	군	2,000		
불무골 소하천 정비		1,500,000	3,055,170	△1,555,170
	국	750,000		
	군	750,000		
401 시설비및부대비		1,500,000	3,055,170	△1,555,170
	국	750,000		
	군	750,000		
01 시설비		1,497,000	3,050,170	△1,553,170
○문광 불무골 소하천정비		1,497,000		
	국	748,500		
	군	748,500		
03 시설부대비		3,000	5,000	△2,000
○문광 불무골 소하천정비 시설부대비		3,000		
	국	1,500		
	군	1,500		
소하천 정비(자체)		209,000	186,769	22,231
401 시설비및부대비		209,000	186,769	22,231
01 시설비		209,000	185,600	23,400
○감물 매전 안민동소하천정비(100m)		50,000		
○연풍 주진 은티소하천정비(100m)		60,000		
○불정 웅동 삼방소하천정비(120m)		30,000		
○호국원		69,000		
-광덕5리 걸마니소하천제방(L=140m)		21,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재해위험소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-광덕5리 걸마니소하천 블록설치(L=130m)	27,000		
-양곡2리 덕재소하천정비공사(L=40m)	8,000		
-방성2리 갈골천정비(L=60m)	13,000		
소하천 유지·보수	300,000	400,000	△ 100,000
401 시설비및부대비	300,000	400,000	△ 100,000
01 시설비	300,000	400,000	△ 100,000
○소하천 미불용지보상	50,000		
○소하천정비 유지보수	250,000		
탐촌 소하천 정비	706,000	0	706,000
	국 군 353,000		
401 시설비및부대비	706,000	0	706,000
	국 군 353,000		
01 시설비	702,000	0	702,000
○불정 탐촌 소하천정비	702,000		
	국 군 351,000 351,000		
03 시설부대비	4,000	0	4,000
○불정 탐촌 소하천정비 시설부대비	4,000		
	국 군 2,000 2,000		
백양 소하천 정비	524,000	0	524,000
	국 군 262,000 262,000		
401 시설비및부대비	524,000	0	524,000
	국 군 262,000 262,000		
01 시설비	521,000	0	521,000
○감물 백양 소하천정비	521,000		
	국 군 260,500 260,500		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○감물 백양 소하천정비 시설부대비	3,000		
	국 군 1,500 1,500		
재해위험하천 정비	1,000,000	1,822,000	△ 822,000
	국 도 군 500,000 150,000 350,000		
재해위험지구 정비	1,000,000	1,702,000	△ 702,000
	국 도 군 500,000 150,000 350,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재해위험하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,000,000	1,702,000	△702,000
	국	500,000		
	도	150,000		
	군	350,000		
01 시설비		995,000	1,697,000	△702,000
○청천 귀만 재해위험지구정비		995,000		
	국	497,500		
	도	149,250		
	군	348,250		
03 시설부대비		5,000	5,000	0
○청천 귀만 재해위험지구정비 시설부대비		5,000		
	국	2,500		
	도	750		
	군	1,750		
지역통합방위체계 확립		126,890	67,715	59,175
	국	12,999		
	도	10,699		
	군	103,192		
지역방위태세 구축		126,890	67,715	59,175
	국	12,999		
	도	10,699		
	군	103,192		
예비군 육성지원		69,280	44,980	24,300
308 자치단체등이전		36,280	32,980	3,300
07 예비군육성지원경상보조		36,280	32,980	3,300
○사무실 운영비 지원		21,480		
-지역대 130,000원 * 1개대 * 12회		1,560		
-읍면대		19,920		
· 2개소 130,000원 * 2개대 * 12회		3,120		
· 7개소 200,000원 * 7개대 * 12회		16,800		
○예비군 위상강화		4,800		
○통합방위협의회 지원 10,000,000원 * 1회		10,000		
403 자치단체등자본이전		33,000	12,000	21,000
03 예비군육성지원자본보조		33,000	12,000	21,000
○교육훈련 지원		33,000		
화랑훈련 운영		4,280	0	4,280
201 일반운영비		4,280	0	4,280
01 사무관리비		4,280	0	4,280
○화랑훈련		1,000		
- 상황판정비 및 소모품		1,000		
○화랑훈련 참가자 급식		3,280		
- 급식비 정식 5,000원 * 80명 * 7식		2,800		
- 급식비 야식 3,000원 * 80명 * 2식		480		

부서: 안전건설과
 정책: 지역통합방위체계 확립
 단위: 지역방위태세 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	민방위대원 방독면(화생방용) 보급	3,330	0	3,330
		국 999		
		도 699		
		군 1,632		
	201 일반운영비	3,330	0	3,330
		국 999		
		도 699		
		군 1,632		
	01 사무관리비	3,330	0	3,330
	○방독면(화생방용)구입	3,330		
		국 999		
		도 699		
	군 1,632			
민방위경보 사각지역 해소	40,000	0	40,000	
	국 12,000			
	도 8,000			
	군 20,000			
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000	
	국 12,000			
	도 8,000			
	군 20,000			
01 시설비	40,000	0	40,000	
○민방위경보시설 설치 40,000,000원 * 1개소	40,000			
	국 12,000			
	도 8,000			
	군 20,000			
향토예비군 육성지원(보조)	10,000	0	10,000	
	도 2,000			
	군 8,000			
403 자치단체등자본이전	10,000	0	10,000	
	도 2,000			
	군 8,000			
03 예비군육성지원자본보조	10,000	0	10,000	
○예비군 육성지원	10,000			
-핸드토키 1,000,000원 * 10개	10,000			
	도 2,000			
	군 8,000			
주민 자위능력 강화	110,000	83,554	26,446	
	국 2,062			
	도 2,042			
	군 105,896			
민방위 교육훈련 강화	19,032	20,782	△ 1,750	
	국 2,062			
	도 2,042			
	군 14,928			
민방위 교육운영	10,960	10,960	0	

부서: 안전건설과
 정책: 주민 자위능력 강화
 단위: 민방위 교육훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		6,100	6,100	0
01 사무관리비		6,100	6,100	0
○주민신고 홍보물 제작	3,000원 * 1,000개	3,000		
○우수대원 표창패		600		
○민방위 교육훈련 운영		2,500		
202 여비		4,860	4,860	0
01 국내여비		4,860	4,860	0
○민방위업무 추진		4,860		
민방위 교육훈련 강사지원		1,200	1,200	0
	도	600		
	군	600		
201 일반운영비		1,200	1,200	0
	도	600		
	군	600		
01 사무관리비		1,200	1,200	0
○민방위 교육훈련 강사수당	100,000원 * 12명	1,200		
	도	600		
	군	600		
민방위기술지원대 등 전문교육 지원		940	1,010	△70
	국	282		
	도	197		
	군	461		
301 일반보상금		940	1,010	△70
	국	282		
	도	197		
	군	461		
09 행사실비보상금		940	1,010	△70
○민방위기술지원대등 전문교육지원	10,000원 * 94명	940		
	국	282		
	도	197		
	군	461		
민방위 리더 양성		830	860	△30
	국	249		
	도	174		
	군	407		
301 일반보상금		830	860	△30
	국	249		
	도	174		
	군	407		
09 행사실비보상금		830	860	△30
○민방위 리더양성	166,000원 * 5명	830		
	국	249		
	도	174		
	군	407		

부서: 안전건설과
 정책: 주민 자위능력 강화
 단위: 민방위 교육훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
국민참여 민방위 날 훈련실시		1,865	1,865	0
	국 도 군	560 391 914		
201 일반운영비		1,865	1,865	0
	국 도 군	560 391 914		
01 사무관리비		1,865	1,865	0
○국민참여 민방위의 날 훈련경비 373,000원 * 5회		1,865		
	국 도 군	560 391 914		
안보교육강사수당 지원		1,200	750	450
	국 도 군	360 252 588		
201 일반운영비		1,200	750	450
	국 도 군	360 252 588		
01 사무관리비		1,200	750	450
○안보교육 강사수당 150,000원 * 8명		1,200		
	국 도 군	360 252 588		
지원민방위대 육성		2,037	4,137	△2,100
	국 도 군	611 428 998		
301 일반보상금		2,037	4,137	△2,100
	국 도 군	611 428 998		
09 행사실비보상금		2,037	3,552	△1,515
○지원민방위대 육성 254,625원 * 8명		2,037		
	국 도 군	611 428 998		
비상대비		48,960	21,460	27,500
인력동원보상금		2,000	2,000	0
302 이주및재해보상금		2,000	2,000	0
02 민간인재해보상금		2,000	2,000	0
○재해대책동원 민방위보상		2,000		
민방공비상시설 유지관리		38,940	11,440	27,500

부서: 안전건설과
 정책: 주민 자위능력 강화
 단위: 비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	33,940	6,440	27,500
02 공공운영비	33,940	6,440	27,500
○민방위 경보시설 유지비 2,500,000원 * 4개소	10,000		
○민방위 비상급수시설 유지비 300,000원 * 6개소	1,800		
○비상급수시설 전기료 55,000원 * 4개소 * 12월	2,640		
○100톤이상 비상급수시설 법정 관정 청소비 6,500,000원 * 3개소	19,500		
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
01 시설비	5,000	5,000	0
○민방위 관련시설 개보수	5,000		
을지연습 운영	8,020	8,020	0
201 일반운영비	8,020	8,020	0
01 사무관리비	8,020	8,020	0
○을지연습장	1,300		
-을지연습 운영	1,300		
○을지연습 기간 중 실제훈련 운영	2,000		
○을지연습 참가자 급식	4,720		
-정식 5,000원 * 80명 * 10식	4,000		
-야식 3,000원 * 80명 * 3식	720		
공익요원 및 소방대 지원	42,008	41,312	696
공익근무요원 운영	22,008	21,312	696
301 일반보상금	22,008	21,312	696
08 공익근무요원보상금	22,008	21,312	696
○공익근무요원	22,008		
-봉 급 117,000원 * 2명 * 12월	2,808		
-중 식 비 110,000원 * 13명 * 12월	17,160		
-교 통 비 60,000원 * 2명 * 12월	1,440		
-단체손해보험 가입	600		
의용소방대 운영	20,000	20,000	0
307 민간이전	10,000	10,000	0
04 민간행사보조금	10,000	10,000	0
○괴산군의용소방대 기술경연대회	10,000		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○119지역대 보수	10,000		
주민자치 지역치안	116,240	116,240	0
자율방범대 운영	116,240	116,240	0

부서: 안전건설과
 정책: 주민자치 지역치안
 단위: 자율방범대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자율방범대 지원	116,240	116,240	0
301 일반보상금	116,240	116,240	0
04 자율방범대원운영비	116,240	116,240	0
○자율방범대 방법활동 야식비	79,940		
-남 자 7,000원 * 4명 * 365일 * 14개대 * 1/2	71,540		
-여 자 7,000원 * 4명 * 150일 * 4개대 * 1/2	8,400		
○자율방범대 운영비	36,300		
-남 자 2,250,000원 * 14개대	31,500		
-여 자 1,200,000원 * 4개대	4,800		
행정운영경비(안전건설과)	476,655	457,186	19,469
인력운영비(안전건설과)	446,247	429,232	17,015
인건비(안전건설과)	446,247	429,232	17,015
101 인건비	446,247	429,232	17,015
01 보수	45,344	53,205	△7,861
○안전건설과 시간외근무수당(21시간)	45,344		
02 기타직보수	6,082	5,888	194
○안전건설과 청원경찰 시간외근무수당(16시간)	6,082		
03 무기계약근로자보수	394,821	370,139	24,682
○수로원 인부임	392,349		
-기 본 급 46,400원 * 12명 * 246일	136,973		
-기 말수당 136,972,800원 * 1/3	45,658		
-시간외수당 8,700원 * 12명 * 20시간 * 12월	25,056		
-유급휴일수당 46,400원 * 12명 * 119일	66,260		
-휴일근무수당 69,600원 * 12명 * 12일	10,023		
-연차수당 57,315원 * 12명 * 25일	17,195		
-명절휴가비 700,000원 * 12명 * 2회	16,800		
-정액급식비 100,000원 * 12명 * 12월	14,400		
-교통보조비 100,000원 * 12명 * 12월	14,400		
-위험수당 60,000원 * 12명 * 12월	8,640		
-자녀학비수당 · 고등학교(1급지-나) 294,000원 * 3명 * 4분기	3,528		
-가족수당 · 배우자 40,000원 * 10명 * 12월	8,160		
· 기 타 20,000원 * 14명 * 12월	3,360		
-근속가산금 11,414,400원 * 12명 * 18/100	24,656		
-반장수당 50,000원 * 1명 * 12월	600		
○수로원 피복비	2,472		

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 인력운영비(안전건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-모 자	10,000원 * 12명 * 2회	240		
-작 업 복	40,000원 * 12명 * 1회	480		
-방 한 복	80,000원 * 12명 * 1회	960		
-우 의	10,000원 * 12명 * 1회	120		
-노 무 화	30,000원 * 12명 * 1회	360		
-장 갑	500원 * 12명 * 12회	72		
-방 한 모	10,000원 * 12명 * 1회	120		
-방한장갑	10,000원 * 12명 * 1회	120		
기본경비(안전건설과)		30,408	27,954	2,454
기본경비(안전건설과)		30,408	27,954	2,454
201 일반운영비		18,768	21,384	△2,616
01 사무관리비		18,768	21,384	△2,616
○기본수용비		10,488		
○기본급량비		8,280		
202 여비		2,160	2,160	0
01 국내여비		2,160	2,160	0
○안전건설과 기본업무추진		2,160		
203 업무추진비		3,780	3,780	0
04 부서운영업무추진비		3,780	3,780	0
○안전건설과 부서운영업무추진비 350,000원 * 12월 * 90/100		3,780		
405 자산취득비		5,700	630	5,070
01 자산및물품취득비		5,700	630	5,070
○사무실 복사기 구입		5,700		
-전자복사기 5,700,000원 * 1대		5,700		
재무활동(안전건설과)		200,000	133,227	66,773
내부거래지출(안전건설과)		200,000	133,227	66,773
내부거래지출		200,000	133,227	66,773
702 기금전출금		200,000	116,227	83,773
01 기금전출금		200,000	116,227	83,773
○재난관리기금 전출금		200,000		